Senatusconsultum per discessionem forte fieret, transiuntem eum in alteram partem, in qua pauciores erant, secutus est nemo. Cetera quoque nonnisi per magistratus, et jure ordinario agebantur; tanta Consulm auctoritate, ut legati ex Africa adierint eos, querentes, trahi se a Caesare, ad quem missi forent. Nec mirum, quum palam esset, ipsum quoque eisdem et assurgere, et decidere via. [32] Corripuit consulares exercitibus praepositos, quod non de rebus gestis Senatui scriberent, quodque de tribuendis quibusdam militaribus donis ad se referrent: quasi

sententiam addidit, ipsum obtinere non potuisse dicens. Futilis autem sunt emendationes censens, et *obtineri non potuit*, quarum haec etiam sensum priorsus diversum efficit. Ceterum v. viros doctos a Burin. et Oudend. laudatos.

Trebianis] Quae ex pluribus civitatibus Italiae, quibus *Trebiae* nomen, intell. genda sit, haud definierim. *Trebiam*, locum non multum Roma distantem ex *Liv. 2, 39.* cum Donato Burmannus, *Trebiam Mucuscum Sabinorum*, quae et *Trebia dicta, Oudendorpius, Trebiam Umbriae, hod. Trebi, Renzius dici* censem. Hoc maxime placet.

per discessionem] Nota res est, triplici modo assensum in Senatu esse datum, vel *voce*, vel *manu*, vel *pedibus* s. *discessione*, ubi ad ejus partem transibant, cuius sententiam probabant, unde: *pedibus in al. sententiam ire et ipse usus verbi: accedere ad al. sententiam*, turpe denique *pedariorum nomen*. Praeter eos, qui de antiquitatibus Romi. scripserunt, v. *Cortium ad Sallust. B. Catil. c. 50.*

assurgere] *Dio 57, 11.* τούς τε ἀεὶ ἀρχοντας ὡς ἐν δημοκρατίᾳ ἔτιμα, καὶ τοῖς ὑπάτοις καὶ ὑπανιστατο· ὅπότε δὲ αὐτοὺς ὀπινίζοι, τοῦτο μέν, ἐξιόντας σφᾶς πρὸς τὰς θύρας ἐξεδέχετο, τοῦτο δέ, καὶ ἀπιόντας πρόεπερτεν.

quod non—scriberent] quem morem primum neglexisse Agrippam, monuit jam Casaub. ex *Dion. 54, 24.* quamquam modestiae Agrippae id tribuente. Is: οὐτε ἐγράψε ἀρχὴν εἰς τὸ συνέδριον ὑπὲρ τῶν πραχθέντων οὐδέν. ἀφ' οὗ δὴ καὶ οἱ μετὰ ταῦτα. νέμω τινὶ τῷ ἔκεινον τρόπῳ χερώμενοι, οὐδὲ αὐτὸὶ τῷ κοινῷ ἔτ' ἐπέστελλον.

de trib. quib. mil. donis] Rem narrat *Tac. A. 3, 21.* ad a. 773. „eo proelio Rufus Helvius, gregarius miles, servati civis decus retulit; donatusque est ab Apronio torquibus et hasta. Caesar addidit civicam coronam, quod non eam quoque Apronius, jure Proconsulis, tribuisse, questus magis, quam iussus.“ Al. quasi non

non omnium tribuendorum ipsi jus haberent. Praetorem collaudavit, quod, honore inito, consuetudinem antiquam retulisset, de majoribus suis pro conacione memorandi. Quorundam illustrium exsequias usque ad rogum frequentavit. Parenti moderationem minoribus quoque et personis et rebus exhibuit. Quum Rhodiorum magistratus, quod literas publicas sine subscriptione ad se dederant, evocasset, ne verbo quidem insectatus, ac tantummodo jussos subscribere, remisit. Diogenes Grammaticus, disputare sabbatis Rhodi solitus, venientem eum, ut se extra ordinem audiret, non admiserat, ac per servulum suum in septimum diem distulerat. Hunc Romae, salutandi sui causa pro foribus adstantem, nihil amplius, quam ut post septimum annum rediret, admonuit. Praesidibus, onerandas tributo provinci-

omnium — ipse jus haberet. Male. Verba Tiberii ab auctore referuntur. v. Aug. 25.

consuet. antiquam] Cic. Agrar. 2, 1. „Est hoc in more positum, institutoque majorum, ut ii, qui beneficio vestro imagines familiae suae consecuti sunt, eam primam habeant concessionem, qua gratiam beneficii vestri cum suorum laude conjungant sequ.“

exsequias — frequentavit] Dio 57, 11. ἐφ' ἐνί τινι τῶν ἑταίρων τελευτήσαντι τὸν ἐπιτάφιον αὐτὸς εἶπε, et c. 14. οὐκέτινός καταλειφθεῖς, τὸ σῶμα αὐτοῦ συνεζήνεγκε.

sine subscriptione] Interpres Dio 57, 11. τοσαύτην ἐπιείκειαν ἔσκει, ὥστε, ἐπειδὴ ποτε οἱ Ῥοδίων ἀρχοντες ἐπιστείλαντες τι αὐτῷ, οὐχ ὑπέγραψαν τῇ ἐπιστολῇ τοῦτο δῆ τὸ νομιζόμενον, εὐχὰς αὐτῷ ποιούμενοι· μετεπέμψατο μὲν σφᾶς σπουδῆ, ὡς καὶ ιακὼν τι δράσων, ἐλθόντας δὲ οὐδὲν δεινὸν εἰργάσατο, ἀλλ' ὑπογράψαντας τὸ ἐνδέον ἀπέκεμψε, ubi comparat Fabric. Plin. ep. 10, 1. „Fortem te et hilarem, Imperator optimie, et privatim et publice opto,“ et Briss. de formulis p. 324. Jure igitur improbant Wolfius et Oudend. Ernestii interpretationem de subscriptione nominum.

sabbatis] i. e. septimo quoque hebdomadis die, ut appetet ex sequ. *in septimum diem distulerat.* Sabbati nomen a consuetudine cum Judaeis ad Romanos pervenisse, docet hic locus et Senec. ep. 95. „accendere aliquem lucernam sabbatis prohibeamus.“ De celebrato autem a Graecis quoque aliisque populis die septimo v. Casaub. ad h. l. et Fabric. ad Dion. 37, 17.

cias suadentibus, rescripsit: *Boni pastoris esse, tondere pecus, non deglubere.* [33] Paulatim Principem exseruit, praestilitque; etsi varium diu, commediorem tamen saepius, et ad utilitates publicas prouiorum. Ac primo catenus interveniebat, ne quid perperam fieret. Itaque et constitutiones quasdam Senatus rescidit, et magistratibus pro tribunali cognoscentibus plerumque se offerebat consiliarium, assidebatque juxtim, vel ex adverso in parte primori: et si quem reorum elabi gratia, rumor esset, subitus cederat, judicesque aut e piano, aut e quaesitoris tri-

rescripsit} Dio 57, 10. οὐδὲ ἔτι ἐπηρείας τι ἡγυνεολέγουσεν· Αἰμαλίῳ γάρ τοι Ρήγων, χρήματά ποτε αὐτῷ πλείω παρὰ τὸ τεταγμένον ἐν τῷ Αἰγύπτῳ ἦ; ἡχει πέμψαντι, ἀποτέλεσμαν ὅτι· „Καὶ εἴ τι μου τὰ πρόβατα, ἀλλ᾽ οὐν ἀποξύρεσθαι, βούλομαι.“ cf. Oros. 7, 4. et Tac. A. 4, 6. „et, ne provinciae novis oneribus turbarentur, atque vetera sine avaritia aut crudelitate magistratum tolerari, providebat.“ Dictum Tiberii multis illustrant Cassaubon. ad h. l. et Fabric. ad Dion. l. c.

exseruit] i. e. abditum ante simulationis latebris protulit et ostendit. Al. *exercuit*. Sed id jam est in *praestilit*. Exseruit finem simulationi impositum, *praestilit* facta Principi convenientia significat. Ita manum veste abditam exstro, deinde exseruisse, factis praesto.

interveniebat] Antea in administranda Rep. omnia magistratibus relinquere videbatur, nullas sibi partes nunc illas. Nunc suam auctoritatem interponere, se negotiis regendi immiscere cooperat, v. Caes. 30. neque Senatu interveniente, et ind. sub h. v.

rescidit — primori] Tac. A. 1, 75. „Nec Patrum cognitionibus satiatus, judiciis assidebat in cornu tribunalis (i. e. in parte primori), ne Praetorem curuli depelleret, multaque eo coram adversus ambitum et potentium process constituta. sed dum veritati consulitur, liberas corrumpebatur.“ Dio 57, 7. ἐπεξεῖται δὲ καὶ ἐπὶ τὰς ἀρχόντων διαστηγια, καὶ παραπλόμενος ἐπὶ αὐτῶν, καὶ ἀπαράληπτος. καὶ ἐπεινος μὲν ἐπὶ τῷ ἑαυτῶν χάρακι παθῆσαι εἰς, αὐτὸς δὲ ἐπὶ τοῦ βάθρου τοῦ κατάντηρος σφίντη μηνεύει ναζίζων, ἔλεγεν ὅτι ἐδόκει αὐτῷ, ἃς πρόσδορος. Ceterum recte i. e. cum Ondend. et Wolf. juxtam i. e. juxta magistratum cognoscendum (ut postea e quaesitoris tribunalis) pro vulg. maxime i. e. inter judices.

e piano] Opponitur e quaesitoris i. e. ejus, cui quaestio vel ordinaria competebat, vel extraordinaria demandata erat, tribunali. Est igitur: e loco non edito i. e. inter reliquos judices.

bunali, legum et religionis, et noxae, de qua cognoscerent, admonebat: atque etiam, si qua in publicis moribus desidia aut mala consuetudine labarent, corrigenda suscepit. [34] Ludorum ac munerum impensas corripuit, mercedibus scenicorum recisis, paribusque gladiatorum ad certum numerum redactis. Corinthiorum vasorum pretia in immensum exarsisse, tresque mullos XXX millibus numimū venis-

religionis] i. e. jurisjurandi, quo praestito ad judicialem calculum accedebant.

corripuit] i. e. contraxit; minuit, ut Domit. 4. „singulos (missus) a septenis spatiis ad quina corripuit.“ Ita *corripere gradum* Horat. Od. 1, 5, 33. *viam corr.* Plin. ep. 4, 1. al. de minuta, aucta celeritate, via dicitur.

mercedibus scen.] Tac. A. 1, 77. „de modo lucaris (i. e. mercedum scenicorum) et adversus lasciviam fautorum, multa decernuntur,“ ubi v. excusum Lipsii de modo lucaris variis temporibus. *Capitolin.* de M. Antonino Imp. c. 11. „Temperavit scenicas donationes, jubens, ut quinos aureos scenici acciperent; ita tamen, ut nullus editor decem aureos egrederetur.“

exarsisse] De vocabulis, annonae gravitatem significantibus, et ab incendio desumtis, v. Turneb. Advers. 22, c. 52. Notat omniwo *exardescere*, a parvo initio, ut e scintilla, in maximum ex crescere.

tresque mullos] *Mullus* est piscis, qui *barbo quoque*, Gr. τρεῖς δicitur, descriptus a Plin. 9, 17. (50.) Tanta autem luxuria amabant hunc cibum Romani, ut, auctore eodem Plin. c. 31. unum octo millibus numimū, Cajo principe, emerit Apicius, alium sub ipso Tiberii imperio quinque millibus Octavius, quod narrat Senec. ep. 95., ut adeo, tres mullos triginta millibus venisse, haud incredibile sit. Tamen ejicere hoc l. *mullos* viri docti voluere, quod proxime antecedit Corinthiorum mentio, et sequitur, *supellectili*: modum adhibitum. Burm. ideo conjectit *trullas* v. *trulloes*, quod vasorum genus ad Corinthia refert Plin. 34, 2., et memini, eandem conjecturam me legere prius jam in singulari super h. l. dissertatione prolatam a scholae Quedlinburg. Rectore, Winkenio. Sed haec virorum doctorum conamina venerunt ex inobservantia moris Suetonii saepe notati, quo duobus membris duo subjungit, quae sibi invicem respondeant, ut adeo h. l. ob immensa Corinthiorum vasorum pretia, *supellectili* modum adhibendum, ob *tres mullos* triginta millibus IIS. emtos, annoram macelli quotannis temperandam censuisse dicatur. Utramque

se, graviter conquestus, adhibendum supellectili modum censuit, annonamque macelli, Senatus arbitratu, quotannis temperandam; dato Aedilibus negotio, popinas ganeasque usque eo inhibendi, ut ne opera quidem pistoria proponi venalia sinerent. Et ut parcimoniam publicam exemplo quoque juvaret, sollemnibus ipse coenis pridiana saepe ac semesa obsonia apposuit, dimidiatumque aprum; affirmans, omnia eadem habere, quae totum. Quotidiana oscula prohibuit edicto: item strenarum commercium, ne

rem in Senatu agitatam, memorat etiam *Tacitus*, quamquam non eodem loco, quod et ipsum erroris causa fuit viuis doctis. Nam A. 2, 33. ad a. 769., de *vasis, vestibus, supellectile, familia, et 3, 52.* ad a. 775. de coercendo *ventris et ganeae paratu, resumendaque lege sumptuaria sententias* in Senatu facias, narrat. v. Ernest. ad *Tac. A. 3, 52.* et excurs. ad n. 1. Prius Tiberii edictum a. 769. commemorat etiam *Dio* 57, 15.

dato Aedilibus negotio] De eo intelligo etiam verba Taciti 3, 55. „auditis Caesaris litteris, remissa Aedilibus talis curia“ i. e. ab Imperatore, cui imponere eam voluerat Senatus, ad magistratus rejecta. Ipse enim Tiberius ibi in litteris c. 54. „si quis ex magistratibus tantam industriam ac severitatem pollicetur, ut ire obviam queat; hunc et laudo, et exonerari labore, meorum partem fateor; sin accusare vitia volunt, dein, quum gloriam ejus rei adepti sunt, similitates faciunt (v. fugiunt), ac mihi relinquunt, credite, P. C., me quoque non esse ostensionum avidum sequ.“ Quod enim Ern. ad n. 1. regerit, de diversis temporibus sermonem esse, non meminerat vir summus, Suetonium partes singillatim, neque per tempora, sed per species esseque, ut dicebat Aug. 9. Postea opera pistoria sunt dulciorium opera (*Backwerk*).

omnia eadem h., q. totum] i. e. nihil interesse, e toto apro apposito epulentur, an e dimidiato; easdem enim esse carnes, eundem saporem, ut recte Ernest. — Cl. Muller. conjicit: omnia eundem sc. dimidiatum aprum. Al. ita scripsisset auctor *cum, non eundem*.

Quot. oscula prohibuit] non puto ob superbiam, ut ipse etiam *hac osculandi consuetudine facilius supercederet*, neque ut faciei morbis occurreret, inde oriundis, sed ne turpi matrum libidini occasio daretur, quam optime noverat fl. gitiosissimus Princeps.

strenarum commercium] v. notata ad Aug. 57. *Dio* 57, 8. Tiberium Kal. Jan. ad Urbe plerisque abluisse dicit et ob alias

ultra Kalendas Januarias exerceretur. Consuerat quadruplam strenam, et de manu, reddere: sed offensus, interpellari se toto mense ab iis, qui potestatem sui die festo non habuissent, ultra non tulit. [35] Matronas prostratae pudicitiae, quibus accusator publicus deesset, ut propinqui, more majorum, de communi sententia coercerent, auctor fuit. Equitii Romano jurisjurandi gratiam fecit, ut uxorem in stupro generi compertam dimitteret, quam se nun-